A questo proposito, il gesuita navarrino chiarisce che “virtualmente primo” può assumere tre diversi significati. In un primo significato, virtualmente primo è ciò che si distingue virtualmente dal posteriore in modo che i due si distinguano reciprocamente in

¹⁰ *Ibi*, f. 153r, n. 62: «Multi theologi naturam et essentiam divina formaliter loquendo (naturam materialiter et identice quidquid est in Deo est essentia divina) asserunt esse id quod in Deo est prima radix virtualis caeterorum quae sunt in ipso seu id quod ita est ens a se ut non sit posterius virtualiter alio».

¹¹ *Ibidem*: «Si enim ens a se usurpetur pro independente ab omni causa, ens a se est quaedam ratio communis transcendens. Ens imo et logice identificata cum essentia et singulis proprietatibus nec potest de ente a se in hac significatione dici esse radix virtualis magis quam esse radicatum quid. Attributum vero et proprietatem eidem theologi aiunt esse quid distinctum virtualiter a prima illa radice fluensque ab ipsa virtualiter. Inter haec attributa plerique numerant volitionem multi sed pauciores intellectionem quam alii ne virtualiter quidem distinguunt ab essentia divina. Unde quaestio illa celeberrima fluexit utrum essentia divina consistat in actu primo virtuali intelligendi an in secundo, id est ipsa intellectione».

senso virtuale. In un secondo caso, è virtualmente primo ciò che si distingue da ciò che è posteriore, in modo che i due non si escludano reciprocamente, ma il primo sia tutto incluso in ciò che è posteriore, mentre ciò che è posteriore non sia incluso nel primo. È questo ciò che accade tra l'essenza necessaria dell'atto libero divino e lo stesso atto libero, ma su questo torneremo approfonditamente nel prosieguo. Infine, ciò che è virtualmente primo si può distinguere da ciò che è posteriore in modo che i due in parte si includano e in parte si escludano. Si rapportano così, ad esempio, due volizioni divine libere, una imperante e un'altra imperata. La stessa entità divina necessaria, in quanto trascendente (*transcendens*) può includere in modo formalissimo entrambe le volizioni nel suo concetto; e tuttavia la volizione imperante in quanto tale non includerà la volizione imperata, così come la volizione imperata in quanto tale non includerà la volizione imperante. In particolare, se la volizione imperante per sua natura non è efficace, la volizione imperata potrebbe esistere in modo assoluto senza la volizione imperante¹².

Come si può notare, la dottrina della priorità virtuale possiede una sua articolazione interna che rispecchia le esigenze teologiche legate non solo all'Essenza divina nella sua costituzione metafisica, ma anche l'Essenza divina nella propria attività *ad extra*, che dev'essere intesa, da un lato, come attività eterna e necessaria e, dall'altro lato, come attività libera. Su quest'ultimo tema si concentrerà la parte finale di questo lavoro.